Tunc illustres familiae de Maximis et de Astallis Romanae, el
de Flisco lanuensis Frangipaniis affinitate coniunclae, Reverendae
Camerae Tribunal adire decreverunt spe ductae, fore ut Franci-
sci patrimonium ob confiscationem Camerae adscriptum, proinde
vineulis fideicommissorum solutum, in ipsorum favorem esset di-
videndum. In hac vero iurium dispulatione ambigendum non est,
quod si Franciscus Maria, eiusque frater Carolus (non ila pri-
dem ex Frangipaniis de Urbe declarati) idem Tribupal adiissent,
victores in fideicommissis sibi pertinentibus extitissent; ast Ca-
rolus praediclus iam a duodecim annis e vivis excesseral, cum
quaestio ista finem habuil; Franciscus vero eius frater Mirabelli
mortuus est eodem Anno 1679. Ex quo facto contigil ut Vitus
eorum patruus ob domesticas quaestiones Molisii delentus, di-
sputationis aleam inscius reliquerit.

XXXV.

Quamobrem evenit ut quidam Cornelius Frangipanis ex
Ulinensi provincia, qui hoeredilatem Marii adire poteral ubi
Croatica Frangipanum linea essel penitus extincta, silentibus ob
praedictas causas Mirabelli ducibus, supplicem libellum Inno-
centio X1 Summo Pontifici misit, ab Ipso efflagitans, ut de hae-
reditate, lite composita, particeps fieret. Quod hic exoplabat sta-
tim obtinuit; siquidem Comitis Francisci patrimonium inter Rev.
- Cameram el eumdem Cornelium Tarcenti dominum divisum fuil vi
{ransactionis in actis Liberati anno 1679 servatae. Amisso Comi-
te Fran-isco, Marchionissa lulia Naro eius uxor Romam pelivil;
el ob praeclaras animi dotes quibus pollebat, Asceterium 3. Te-
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resiae ingressa est in lam gravi familiae suae iactura, ibique pie
obiit, uli liquet ex eiusdem extremis tabulis in urbano archivio
adservalis. Hucusque de Frangipanium linea in 1llyrio, in Hun-
garia el Croatia commorante pertractavimus; superest modo ut
de eorum Consanguiners pauca addamus , quo luce solis clarius
appareat quomodo ex Gregorio illo Corbaviensi iidem Mirabelli
Dynastae ltaliam incoluerint ac Familiae decus addiderint.

Ladislaus Neapolis rex Hieronymum Frangipanem eiusque fi-
lium Georgium ob bellicam virtutem insignes summis henori-
bus decorandos esse censuit; nam anno 1406 amplissimo diplo-
mate (28) utrosque Nobiles Aulicos de regio Hospitio declaravit.
Alque ob praeclaras eorum res gestas in variis praeliis, in qui-
bus Hieronymus praesertim nullis parcendo suae vitae periculis,
Regi integram praestiterat operam, annua remuneratione uncia-
rum auri tum ipsos, tum eorum filios et nepotes idem Ladislaus
rependere voluit (29). Neque hic praetermittendum duco obser-
vationem quamdam de Hieronymi Frangipanis cognomine, nempe
de adiunclo Allegretto; nam cum in Ttalia mos invaluisset ob
aliquod singulare factum supranomen alicui tribuere (uti Mutio
Allendulo dicto Sfortia evenil), hinc eadem fortasse de causa id
in Hieronymo accidisse dicendum est; etenim ille singulari ani-
mi alacritate praeditus erat. Revera in quadam descriplione per-
celebris ludicrae pugnae a Lelio Magdaleno anno 1375 ad radi-
ces Avenlini monlis suis concivibus oblatae, inter praeclariores
Nobiles qui ex variis Urbis regionibus suae virtutis militaris
specimen ibi dedere, de regione Trivii legitur: Lo figlio de Gre~
gorio Frayapane! (30). Quare concludendum est celebrilatem
quamdam nomine Allegretto Hieronymum obtinuisse ; quamob-
rem eius Posteri non secus ac Mulii Sfortia successores tali
modo nuncupari consueverunt.
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XXXVI

Eodem Ladislao Neapoli regnante, scimus Hieronymum Fran-
gipanem cum caeleris nobilibus Neapolitanis tribula solvisse;
nam domicilium inibi constiluit inter Palricios Sedilis Portaeno-
vae, inter quos eius Consanguinei loannes et Petrus, ex Asturae
dominio anno 1267 post Corradini fatum illuc appulsi, a Carolo I
Andegavensi Rege fuerunl cooptati. Cuius quidem rei invictum
testimonium habemus ex eo quod ipse Hieronymus a Sociis Pa-
triciis utpote Judem civilis Regi oblatus, illico ab ecdem hoc
munere decoratus fuit anno 1409 (31). Quamobrem si Patricia-
tus privilegium non personale tantummodo babendum est, verum
etiam familiare, abunde conslal Hieronymum ex iisdem Fran-
gipaniis fuisse, qui Asturam el Tarenti principatum tenuerunt.

XXXVIL.

Cirea annum 1415 Hieronymum diem supremum obiisse dubio
procul affirmamus; nam ex quaeslione quadam pro domo prope
portam mnovam cum Capozucchis habila in aperto est Georgium
patrem suum in praedicto anno extinclum deflevisse. Hic porro
Georgius palris et anfecessorum suorum militiae vesligia se-
quutus, maximam apud Iohannam I Neapolis Reginam gratiam
invenit. Etenim quum sibi in malrimonium iunxissel Franciscam
foeudi Mirabelli in Molisii Comitatu Dominam, Reginae favoribus
cumulatus fuit. Et primo quidem foeudi Mirabelli perpetua conces-
sione donatus (32), singulare illud privilegium adeptus est, quod
scilicet Mirabelli dominium foeudale huius connubii successores
utriusque sexus possidere in perpefuum valerent. Insuper an-
puam remunerationem unciarum auri suis filiis tradendam ab ipsa
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obtinuit, ut legitur in Diplomate quod sic se habel: 0b accepta
grata et utilia servitia a Georgio Reginae eidem praestita, quae-

que praestare w futurum poterit. Quae quidem verba eximius
Georgii virtutes maximopere extollunt.

XXXVIII.

Ex hoc connubio Nicolaus et Stefanus (33) Mirabelli orti sunt,
quos maxima cura tenuit novis honoribus genus suum honestan-
di. Siquidem Nicolaus primogenitus Dynasta praeclarissimam
uxorem ex Palriciis Neapolitanis Caracciolo Mariam nuncupatam
assumpsit, ex qua tres liberos accepit, nempe Carolum, Franci-
scum et Incobum. Taec porro omnia apertissime constant ex Di-
plomate, quod Imperator Carolus V tradidit Francisco anno 1536.
Cum vero genealogicum schema recenseat tantummodo Franci-
scum ejusque successores, et nullam de Carolo eius germano fra-
tre mentionem faciat, non inconsulto autumamus ipsum ad Ca-
racciolos affines suos Neapoli degentes fortasse se contulisse. Et
revera in regio Tabulario memoria extal magnifici viri Iohannis
cuiusdam Frangipanis (forsan Caroli filii), anno 1480 conscripta,
in qua ipse ulpole Insulae Isclae dux indigitatur. Insuper in
comperfo nobis est illius exuvias in pace fuisse compositas in
Ecclesia parochiali S. Petri ad aram .Sedilis Portaenovae ubi
ex diclis Frangipanes Domini Asturae ab anno 1267 morari in-
coeperant ; etenim in sacello suae gentis inibi exiructo haec, teste
Eugenio Caracciolo, super lapidem erant insculpta: Jokannes
Freapane nobilis neapolitanus in vita hoc sibi suisque religiose
curavit. Verae nobilitatis et integritatis exemplum! Balthassar
Frangipanes hic inter suorum cineres quiescit anno MDIX.
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Sed etiam Franciscus alter Nicolai filius insignes dignifatis
gradus consequutus est, quo novum decus Frangipanium stirpi
adiecit. Siquidem ob animi doles el nobilitalem generis qua
praeslabat, magno in honore habitus fuita Carolo V Imperatore;
(qui propterea amplissimo diplomate scripto Til nonas lanua-
rias anno 1536, in quo vitam Francisci virtute praeditam exhor-
nabat, ipsum in equesirem Ordinem adscivit, ac suos inter Auli-
cos cooptavit. Quin potius, quo eximiae in Frangipaniam Mira-
belliorum Familiam benevolentiae documentum perdurarel in ae-
vum, decrevit ut Frangipanum Genlis scularia {essera, quae
duos leones erectos praescferebat sese invicem respicientes, ac
in unguibus suis tenentes tres panes fractos, haberet eliam in su-
periori parte duos enses cum ramulo olivae coniunclos (34). Quod
profecto haud inconsulto factum fuisse arbitramur, videlicet ut
omnibus perspectum esset, hos Frangipanes domi militiaeque
mira suae virtutis specimina ullro exhibuisse.

XL.

Neapolis Regni paulo .ante medietatern saeculi XVII publicis
rebus perturbatis a perdilissimis hominibus, ac praesertim ope
cuiusdam Thomae Anelli (vulgo Massaniello), Nobilium ac Foeu-
datariorum cura in eo lunc posita fuit ut rebelles omnia depopu-
lantes armis et vi conlinerentur; quamobrem seleclis ex pro-
priis foeudis militibus Frangipanes quodque Mirabelli domini legi-
timo Catholici Hispaniarum Regis imperio oblemperantes, Aver-
sae civitalem populari tumultu agitalam in Regis obedientia ser-
varunt. Quod Caroli Frangipanis studium in Hispanico dominio
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defendendo, Regi vice fungentem haud latuit, nam de illius Fa-
~ miliae splendore ac fide elogium Matritum Philippo IV Hispania-
rum et Siciliae uiriusque Regi fransmisit.

Hinc Rex gratiam pro meritis referens anno 1660 Carolum
Frangipanem, eiusque Successores et Haeredes quoscumque ad
Mirabelli Ducatus honorem evexit, ipsumque privilegiis et hono-
ribus perpetuo decoravit (35).

XLI.

Nunc vero, ne nimis in longum protrahi videatur enarratio
nostra, de iis tantummodo Ducis Caroli successoribus loquemur,
qui suis gestis Familiam magis magisque illustrarunt. Primus
itaque omnium occurrit Dux ille losephus senior (Francisci nunc
viventis proavus), qui ut videre est in R. Tabulario Neapolis co-
gnomen 'Alleg-retti, a quibusdam suis maioribus el primitus ab
“illo Hieronymo ex Illyria in Italiam saeculo XIV appulso, adhi-
bitum (nobiliori appellatione Frangipanum penitus posthabita )
~ solemni declaratione relinquendum esse voluit; statuens, ut co-
gnomine Frangipanis adderetur illud scilicet, Riccardi. Hoe ve-
ro adiunctum Frangipanum cognomini impositum fuisse auluma-
mus, quod in initio saeculi XIV Robertus Rex ex Andegaven-
si Dynastia, almae Urbis Senatoria dignitate, Romanorum ac
Pontificum gratia honestatus amno 1323, elegit tum Riccardum
Frangipanem, tum Romanum ex filiis Ursi (Orsini) qui sui vi-
ces gererent in Senatorio munere Romae perfungendo. Neuli-
quam igitur polest esse ab re, si ad huiusmodi praeclari offici
memoriam perennandam Dux ille Tosephus etiam cognomen Ric-
cardi assumpserit. Quae observalio novum robur acquirit, ubi
perpendamus, quod Frangipanes Asturae Principes, licet Neapoli
domicilium ab anno 1267 consliluissent, attamen continenter in

3 :
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actibus, publicisque tabulis Nobiles Romani nuncupali fuerunt.
Ut id adstruerem possem ulique in medium afferre quamplurima ‘
documenta ex Neapolis Tabulario praecipue deprompta ; sed hoc
unum praestal exhibere; scilicet, quod cum quidam Emmanuel
Frangipanes, inconsultis suis Consobrinis, vendidisset Thomae
de Aquino lerliam parlem Foeudi Foeniculi a Carolo I familiae
sius adtributi, Rex Neapolis rogatus a Petro, Nicolao-el lacobo
ut hane vendilionem irritam declararet, eorum precibus illico
annuil, atque eos iamdiu Nobiles Romanos, in Foeudo ipso rein-
tegrandos esse decrevil (36).

XLIL

Practerea Dux Tosephus Frangipanes, de quo paulo ante loquu-
i sumus, probe noscens, Licatae in Sicilia Genlis suae ramum
existere, Dynastae titulo decoratum, alque illuc ab urbe Roma
migrasse saeculo XI5 stalim per litteras ad eos missas, scire
voluit, an sibi per cognationem pertinerent ; quod cum - validissi-
mis argumentis ille affirmasset, inter suos ipsos adnumerandos
esse slatuit; atque id perspicue apparet ex Theatro genealogico
a Mugnoz exharalo. In illo enim legitur, Rogerium Normando-
rum Regem, virtute et armis pollentem, suas inter copias quon-
dam cooplasse nonnullos Italos in re bellica praestantes. lam ve-
vo ex his fuit etiam Thomas Frangipanes Romanus, qui slatim
ac ab Aldo Aretio oblatus fuit Regi Rogerio una cum aliis Ita-
“lis, confestim ille inter suos milites eos adscivit. Ex tunc Tho-
mas Frangipanes (Masellus dictus) praeclaris gestis 'gloriam ge-
neri suo etiam in Sicilia peperit, ibique domicilium statuit, quod
usque adhuc eius Posteri Frangipanes-Platamone continenter ha-
buerunt. '
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Postremo de Duce losepho iuniore viventis Mirabelli Ducis pa-
tre aliquid scriptis relinquere existimo, amoris erga illum et ob-
servantiae causa. Hic praeclaris animi dotibus ornatus in recta
ac nobili vivendi ratione sese exercebat, cum immatura morte
nalurae concessit. Suae, qua praeslabat, virtutis praemium , ut
ila dicam, etiam in terris adeptus est. Efenim Gregorius XVI
(cuius memoria in benedictione manel) illum Cubicularioram Or-
dini ab Ense el Lacerna adscripsit, alque Apostolico Brevi Equi-
tem Torquatum Ordinis S. Gregorii Magni ipsum renunciavit.
Insuper Carolus Ludovicus Borbonius Regius Dux Lucae, quum
losephi merita perspecla haberet, praeslantioris Classis Ordinis
equestris S. Ludovici honore ipsum decoravit. Ad haec probitatis
vitae illustria insignia adiicienda sunt praeclara illa documenta,
quae lale porrexit nervos omnes Intendendo, ut Filios suos tum
ad pietatem, lum ad lilteras informaret.

EPILOGUS

Ex his, quae hucusque brevi calamo exharavimus, meridiana
veluli in luce perspeclum exploralumque est, Frangipaniam gen-
tem ex nobilissima slirpe Anicia ortum habuisse, illamque pri-
wilus Romae duxisse moram, dein Veneliis. Exinde ad Hlyricas
regiones et Ungarico—Croaticas peragrasse, ac Veglae, Modrus-
sae, Vinodol, Seniae, nec non pluiimorum foeudorum dominos
exlilisse. Insuper in comperto est hisce F rangipaniis e vivis pe-
nitus sublalis, nullos ipsis extare superstiles, nist tantummodo
Duces Mirabelli ; quippe qui ab Hieronymo Gregorii Terzaz do-
mini, qui eral ex Jlyricis Regulis, progenili sunt. Hoc apertis-

http://www.tcpdf.org

e

sime colligitur ex Sententia lata anno 1652, de qua superius
mentionem fecimus. In illa enim decretum est, laudatum Hiero-
nymum ex Illyricis Requlis originem ducere, alque ita se cogno-
minandi et cognominart ius plenum habere. Quae cum ifa sint,
nemo, sanae menlis sanique consilii hoo inficiari poterit, videli-
cet, quaelibet iura (eliamsi nunc temporis ad simplices honores
sint redacta), quibus et Hlyrici, et Hungarico-Croatici Domini
Frangipanes per tot saecula potiti sunt, Vi propinqustatis Ge-
neris in Frangipanes Mirabelli Duces, eorumque Successores
esse omnimode transmitienda.
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(1) Ex Anicia Familia Romae morante mille Heroes, ut ita dicam, exorti
sunt. EX his salis sil mentionem facere de Felice Papa IlI, atque de S. Gre-
gorio, qui pariter summus Pontifex renuntiatus, ob res praeclare gestas
Magni appellatione fnit honestatus. Honoris causa sunt insuper recensendi
S. Paulinus Episcopus Nolanus, Demetriades, Olybrius, Anicius, Petronius,
Anicius Cerealis (Plantii Laterani in Consulatu Socius), Tertullus Urbis
praefectus, Gordianus S. Gregorii pater, et Sextus Anicius Petronius (qua-
ler consulari dignitate decoralus Valentiniano 1 Imperatore); caeterique,
qui vel virtute, vel scientia, vel sanctitate praestantes, Anicioram Gentem
honestarunt. Vide Panvinium, Manuser. Bibl. Angelic., n.c 7.

(2) Vide Dantis Aligherii biographiam crebro typis editam.

(3) Vide Venetae Reipublicae Historicos, ac praecipue Equitis Valenti-
nelli opus, Marcianae Biblioth. Praepositi, qui multa patriae suae praeclara
documenta collegit.

(4) D. Casimiri Freschot monachi Ordinis S. Benedicti, historiae inhae-
rendo de familiis Venetis inscripto, liquet, Frangipanem Hugonem, Nicolai
fralrem, Auctorem extitisse ramuli illius suae Familiae, qui Venetiis moram
duxit usque ad annum 1430 patriciatus honore ornatus, quique dictus po-
stea fuit: Del Canal grande; iisdemque Frangipaniis, nempe Bartholomaeo
S. Gassiani, seu S. Zuan, novi templi Venetiis aedificatio est tribuenda. Mi-
cheliana vera familia auctoritate, opibus, militari virtute emicuit vel ma-
xime, qua de causa quidquid gloriae sibi comparavit, Frangipaniis (ex
quibus ortum ducebat) tribuendum esse videtur.

(5) Omnia, quae hic affirmamus de autonomia Veglensium, plane de-
scribuntur in Relatione ab Antonio Vinciguerra Senatui Veneto data; cuius
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autographum in Marciana Bibliotheca adservatur, atque illius apographum
penes Auctorem huius Commentarii existit.